
 ۲ جایزه اصلی توکیو 
برای سینمای ایران

سی و پنجمین جشنواره فیلم توکیو با اعطای دو 
جایزه اصلی به فیلم های »جنگ جهانی سوم« و 
»پروانه ها فقط یک روز زندگی می کنند« به کار 

خود پایان داد.
ــزارش ایسنا، فیلم »جنگ جهانی سوم«  به گ
ساخته هومن سیدی که در بخش مسابقه اصلی 
این رویداد سینمایی حضور داشت، در نهایت 
جایزه ویژه هیئت داوران را به خود اختصاص 

داد. 
این فیلم که نماینده رسمی سینمای ایران در 
شاخه بهترین فیلم بین المللی اسکار ۲۰۲۳ 
است، نخستین نمایش جهانی خود را در بخش 
افق های جشنواره ونیز تجربه کرد و جایزه بهترین 
فیلم و بازیگر مرد )محسن تنابنده( را به خود 

اختصاص داد.
فیلم »پروانه ها فقط یک روز زندگی می کنند« 
ساخته محمدرضا وطن دوست نیز که در بخش 
ــت، جایزه  فیلم های بلند آسیایی حضور داش
بهترین فیلم ایــن بخش را به خــود اختصاص 
داد. این فیلم در نخستین نمایش جهانی خود 
در جشنواره توکیو رونمایی شد. سی و پنجمین 
جشنواره فیلم توکیو از تاریخ ۲۴ اکتبر تا دوم 
نوامبر )۲ تا ۱۱ آبان( در ژاپن برگزار شد و فیلم 
»حیوان« ساخته رودریوگو سوروگوین جایزه 
بهترین فیلم و کارگردانی بخش مسابقه اصلی را 

به خود اختصاص داد.

تیم برتون دنباله »شوالیه بی سر« 
را می سازد؟

ــی از  تیم برتون در فکر ایــن اســت که فیلم دوم
»اسلیپی هالو« را با بازی جانی دپ بسازد.

به گزارش مهر، تیم برتون می خواهد دنباله ای بر 
فیلم »اسلیپی هالو« که در ایران با عنوان »شوالیه 
بی سر« معروف است، با نقش آفرینی جانی دپ 
در نقش اصلی بسازد. مهم ترین چالش تیم برتون 
برای ساخت این فیلم این است که پارامونت هم به 
ساخت ادامه فیلم فکر می کند، اما لیندسی بیر را 
برای این کار انتخاب کرده است. شاید برتون قصد 
دارد با این اعلام نظر توجه پارامونت را به خود و 

آمادگی اش برای این کار جلب کند.
در این فیلم »ایکابد کرین« )جانی دپ(، پلیس 
جوانی است که بیش از هر چیز به منطق و علیت 
معتقد است. او با انتقاد به رئیسانش تنبیه و به 
روستای »اسلیپی هالو« )سوار بی سر(  فرستاده 
می شود تا معمای سه قتل اخیر ایــن روستا را 
حل کند. قتل هایی که در آن هــا ناشناسی سر 
مقتولان را قطع کرده  است. »ایکابد« با بررسی 
قتل دیگری که همان شب رخ می دهد درمی یابد 
علت برخاستن سوار بی سر از مقبره اش، یافتن سر 
گمشده خودش است و در نهایت موفق می شود تا 

سر سوار را به او برگرداند.
در هر حال اگر تیم برتون بتواند این مشکلات را 
حل کند شماری از بازیگران فیلم اول را نمی تواند 
بازگرداند زیــرا ریچارد گریفیث، مایکل گاف و 
کریستوفر لی از دنیا رفته اند و مایکل گمبون نیز 

با بیماری از دست دادن حافظه زندگی می کند.

 حضور استرالیا در اسکار 
با یک ماه تاخیر

در حالی سینمای استرالیا فیلم منتخب خود را 
برای شرکت در شاخه بهترین فیلم بین المللی نود 
و پنجمین دوره جوایز سینمایی اسکار معرفی کرد 
که یک ماه از فرصت اعلام شده برای معرفی به 

اسکار گذشته است.
به گزارش ایسنا، در ادامه معرفی فیلم از سوی 
ــرای رقــابــت در شاخه بهترین فیلم  ب کشورها 
بین المللی اسکار ۲۰۲۳، سینمای استرالیا فیلم 
»تنها نخواهی بود« ساخته گوران استولوسکی با 
بازی نومی راپاس را به آکادمی معرفی کرد. نومی 
راپاس در این فیلم ترسناک که در کشور مقدونیه 
مقابل دوربین رفته، در نقش دختر جوانی بازی 
می کند که توسط یک روح باستانی به جادوگر 

تبدیل شده است.
»تنها نخواهی بــود« اولین فیلم استولوفسکی 
کــارگــردان مقدونی-استرالیایی اســت که در 
ساندنس ۲۰۲۲ به نمایش درآمد و نامزد دریافت 
ــن رویـــداد  جــایــزه بخش سینمای جــهــان در ای

سینمایی بود.
سینمای استرالیا قبلًا یک بار برای فیلم »تانا« 
ساخته مارتین باتلر و بنتلی دیــن تانا در سال 
۲۰۱۶ به جمع نامزدهای نهایی جایزه اسکار 
بین المللی راه یافت و در سال ۲۰۰۹ نیز برای 
فیلم »سامسون و دلیله« ساخته وارویک تورنتون به 

فهرست نامزدهای اولیه این شاخه رسید.
تاکنون بیش از ۹۰ کشور فیلم  خود را برای اسکار 
۲۰۲۳ معرفی کرده اند و آکادمی علوم و هنرهای 
سینمایی پس از بررسی فیلم ها بر اساس قوانین 
مربوط به شاخه بهترین فیلم بین المللی، فهرستی 
از فیلم های واجد شرایط رقابت در این شاخه را 

منتشر می کند.
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محمدحسین لطیفی این روزها 
مشغول کارهای پس از تولید 
سریال »سنجرخان« و تکمیل 
مراحل فنی آن است. طبق اعلام 
تهیه کننده سریال در گفت وگو 

با ایسنا، این مجموعه درباره سنجرخان وزیری، 
حدود سه یا چهار ماه آینده آماده پخش می شود.

امین حیایی با بازپخش سریال 
»خوب، بد، زشت« به کارگردانی 
منوچهر هادی در شبکه آی فیلم 
دیده می شود. قرار بوده قسمت 
اول ایــــــن مــجــمــوعــه کــمــدی 

محصول سال ۹۲ که جایگزین سریال »سه در 
چهار« شده، دیشب ساعت ۱۹ روی آنتن برود.

شقایق فــراهــانــی از امــشــب با 
مجموعه تاریخی »گیلدخت« به 
تلویزیون می آید. این سریال ۶۰ 
قسمتی که مضمونی عاشقانه 
دارد و قصه آن در زمــان قاجار 
می گذرد، آخرهفته ها پخش خواهد شد و تا اواخر 

بهار سال آینده روی آنتن خواهد بود.

چهره ها و خبر ها

ثریا قاسمی در گفت وگو با ایسنا، 
شایعه اعلام آمادگی اش برای 
سرپرستی »آرتین سرایداران« 
را تکذیب کرد و گفت صفحه ای 
در فضای مجازی ندارد. »آرتین« 
کودکی است که والدین خود را در حمله تروریستی 

به حرم حضرت شاهچراغ)ع( از دست داد.

حمید زرگرنژاد فیلم سینمایی 
جدید خود را با نام »شماره ده 
گریخت« جلوی دوربین خواهد 
برد. او علاوه بر کارگردان، به 
عنوان نویسنده نیز در این پروژه 

ــا فیلم »بــرای  حضور دارد. زرگــرنــژاد ایــن روزه
مرجان« را روی پرده سینماها در حال اکران دارد.

سینمای ایران

سینمای جهان

سفید«  »وضعیت  سریال   - سعیدی  الهام 
بــه کــارگــردانــی حمید نــعــمــت ا... اولــیــن بار 
ســال ۹۰ از شبکه سه پخش شــد. قصه این 
مجموعه در سال ۶۶ می گذرد، یک خانواده 
به دلیل موشک باران تهران مجبور می شوند 
به باغ مادرشان، در اطــراف پایتخت بروند. 
آن  در  را  نوستالژی  حس  سفید«  »وضعیت 
دسته از مخاطبانی برمی انگیزد که بخشی از 
زندگی شان را در دوران جنگ سپری کرده اند. 
اتفاقات ملموس و فضای واقعی سریال نیز 
باعث می شود ایــن مجموعه پس از گذشت 
سال ها همچنان برای مخاطب جذاب باشد. 
»وضعیت سفید« این شب ها روی آنتن شبکه 
افق است، به این بهانه دلایل موفقیت سریال 

را مرور کردیم.

قصه ای جذاب و پرخاطره	 
تا به حال موضوع همزیستی اجباری افراد با 
یکدیگر، دست مایه روایت قصه در سریال های 
مختلفی بوده است، اما »وضعیت سفید« این 
مسئله را به شیوه جذاب و قابل بــاور، در یک 
بستر درســت نشان می دهد. شرایط جنگ 
و ناامنی، باعث می شود اعضای خانواده به 
ناچار کنار هم در باغ مادرشان زندگی کنند. 
هر یک از شخصیت های خانواده در زندگی 
با مشکل خاصی مواجه  شخصی خودشان 
هستند، بعضی از آن هــا با یکدیگر اختلاف 
دارند و قهر هستند و هر شخصیت نیز روحیه 
و اخلاق خاص خودش را دارد. زندگی این 
افراد با همه تفاوت ها و مشکلات شان در کنار 
یکدیگر، باعث می شود آن ها ارزش زندگی و 
با هم بودن را درک کنند و اختلافات را کنار 
بگذارند. نعمت ا... برای روایت این موضوع در 

دام نصیحت کردن مخاطب و شعارهای گل 
درشت درباره اهمیت خانواده نمی شود. او با 
فضای طبیعی و قابل باوری که ترسیم می کند، 
موفق می شود حــرف خــود را در قصه بزند و 
بازنمایی درستی از شرایط زندگی در دوران 
جنگ تحمیلی داشته باشد. شناخت کامل 
نعمت ا... از دهه ۶۰ و آدم هایی که قصه شان 
را روایت می کرد باعث شد رفتار شخصیت ها و 
نوع روابط شان با یکدیگر به اندازه ای ملموس 
و واقعی باشد که تماشاگر را با قصه همراه کند.

شخصیت های ماندگار و دوست داشتنی	 
یــاد  ــه  ب »وضــعــیــت ســفــیــد« شخصیت هایی 
ماندنی خلق کــرد و ایــن موضوع نیز یکی از 
دلایل جذابیت و ماندگاری سریال است. همه 
بازی های خوب  بازیگران سریال نعمت ا... 
ــد، اما در میان آن هــا عباس  و یک دستی دارن

غزالی به دلیل شخصیت خاص و متفاوتی که 
ــت، بیشتر از بقیه به چشم آمــد. او نقش  داش
مــرد معتادی به نــام »بــهــروز« را ایفا می کرد. 
ــت و با  اگرچه که ایــن شخصیت اعتیاد داش
بعضی از اعضای خــانــواده قهر بــود، امــا رسم 
جوانمردی را از یاد نبرده بود و خانواده اش را 
دوست داشت. عباس غزالی با آن موهای پشت 
بلند و شلواری گشاد، ظاهر بانمکی در سریال 
داشت و لحن خاص و حرکات سریع او نیز به 
جذابیت های این شخصیت اضافه کرده بود. 
شخصیت »امیر« نوجوان قصه که یونس غزالی 
نقش او را بازی می کرد نیز جزو شخصیت های 
ماندگار و محبوب »وضعیت سفید« است. »امیر« 
بود.  مخاطبان  ــرای  ب آشنایی  شخصیت  نیز 
زنده یادها علی سلیمانی و عزت ا... مهرآوران 
نیز با شوخ طبعی و شیرینی شخصیت شان، 
نقش »بــهــزاد« و »هوشنگ« را به خوبی ایفا 

کردند.

همچنان تازه و تماشایی	 
قرار نیست »وضعیت سفید« قصه ای پراتفاق را 
روایت کند. مخاطبان در این مجموعه جریان 
زندگی را تماشا می کنند، بنابراین نباید منتظر 
دیــدن یک داستان پر فــراز و فــرود بــود. شاید 
»وضعیت  از  مخاطب  متفاوت  توقع  همین 
سفید« در زمان پخش اولیه آن، باعث شد این 
مجموعه به اندازه ای که باید دیده نشود، اما با 
گذشت زمان ارزش واقعی سریال بیشتر روشن 
شد و این مجموعه به تاریخ آثار ماندگار تلویزیون 
پیوست. یکی دیگر از ویژگی های سریال حمید 
نعمت ا... تازگی آن است. پس از گذشت حدود 
۱۰ ســال، بازپخش ایــن مجموعه همچنان 
تماشایی است و حتی چندین بار تکرار آن هم 

مخاطبان خاص خودش را دارد.

دوری حمید نعمت ا... از سریال سازی	 
حمید نــعــمــت ا... پــس از ســریــال »وضعیت 
سفید«، سریالی برای تلویزیون تولید نکرد 
و آخرین ساخته تلویزیونی او به نقطه عطفی 
در کارنامه اش تبدیل شد. نعمت ا... پس از 
هادی  با  خــود  موفقیت آمیز  همکاری های 
مــقــدم دوســت، ســال ۹7 در ساخت سریال 
»ســربــاز« با ایــن نویسنده همکاری کــرد و به 
همراه او نگارش سریال را برعهده داشت. این 
مجموعه ماه رمضان سال ۹۹ پخش شد، اما 
برخلاف انتظارات، »سرباز« شکست خورد 
واز آن استقبال نشد. حمید نعمت ا... پس از 
این مجموعه، همکاری جدیدی با تلویزیون 
نداشته و فعالیت خود را تنها در سینما ادامه 

داده است.

مائده کاشیان

به بهانه بازپخش سریال ماندگار حمید نعمت ا... از شبکه افق

»وضعیت سفید«، واقعی و ملموس مثل زندگی

چرا نتفلیکس سریال های تکراری می سازد؟
وجود تشابه در سریال های تولیدی نتفلیکس، 
موضوعی است که از چشم منتقدان و برخی از 
مخاطبان این شبکه دور نمانده است. تشابهی که 
خود نتفلیکس آن را ناشی از سلیقه مخاطبانش 
می داند و به عنوان یک ایــراد برای خود در نظر 

نمی گیرد.
به گــزارش ایسنا به نقل از الجزیره، نتفلیکس 
اکنون از یک پلتفرم نمایش فیلم و سریال به یک 
تولیدکننده بــزرگ فیلم و سریال تبدیل شده 
است. اگر چه به تازگی سهام این شرکت کاهش 
داشته با این حال نتفلیکس همچنان مرجع مهمی 
برای نمایش فیلم و سریال  محسوب می شود اما 

موضوعی که اغلب مخاطبان نتفلیکس متوجه 
آن شده اند، وجود تشابه در آثار این شبکه است. 
می کند  منتشر  نتفلیکس  کــه  سریالی  هــر  در 
ــود دارد که تکرار مــی شــود؛ مثلا  جزئیاتی وج
صحنه های تاریک با نــورپــردازی هــای رنگی، 
لباس ها و گریم های مشابه و استفاده از رنگ های 
اشــبــاع شــده.ایــن تشابه در آثـــار نتفلیکس به 
الگوریتم های این شبکه برمی گردد. گردانندگان 
نتفلیکس سعی می کنند سلیقه مخاطبان شان را 
همیشه مد نظر قرار دهند و بر این باورند که وقتی 
مخاطب، فیلم یا سریالی را می پسندد، ترجیح 
می دهد که بقیه فیلم و سریال هایی که می بیند هم 

در همان سبک و مشابه آثار قبلی باشد. بنابراین 
نتفلیکس علایق مخاطبانش را بررسی و سعی 
می کند بر اساس آن ها سریال هایش را بسازد. 
گرچه مخاطب دوست دارد که سریال هایی نزدیک 
به سلیقه اش ببیند، اما این محاسبات الگوریتمی 
سبب شده تا نتفلیکس سلسله آثار مشابهی را 

تولید و روانه بازار پخش کند.
یک پژوهشگر سینما معتقد است که نتفلیکس از 
فناوری و روش های مشابهی برای سریال هایش 
استفاده می کند که سبب می شود یک زبان بصری 

امن اما غیر ماجراجویانه برای خود ایجاد کند.
 ۴K( نتفلیکس از سازندگان می خواهد تا با فرمت

HDR( فیلم برداری کنند. تصویری که ترکیبی از 
فناوری ۴K و HDR است. این شبکه می خواهد 
حتی وقتی در آینده تلفن های همراه مجهز به 
بتوانند  مخاطبان  شدند،  عرضه   ۴K فناوری  
تصویری با کیفیت تماشا کنند و این خواسته ای 
منطقی بــرای یک پلتفرم در تلفن های همراه 
است اما این اجبار، انتخاب سازندگان را محدود 
می کند، زیرا فایل های تصویری ۴K فایل های 
حجیمی هستند و هنگامی که برای نمایش در 
یک صفحه نمایش کوچک فشرده می شود، تاثیر 
این فشرده سازی در تصویر نمایش داده شده 

ظاهر می شود.

شهاب حسینی در ســال هــای اخیر، چه در 
تجربه های  خانگی  نمایش  در  چه  و  سینما 
ناکامی را از سر گذرانده است. همکاری های 
این ستاره با کارگردانان جوان و فیلم سازان 
تــازه کــار در سینما توفیقی نصیب او نکرد و 
ــاره حسینی در نمایش خانگی با  حضور دوب
برنامه »همرفیق« نیز برای او، بازگشت موفقی 
به عرصه اجــرا نبود. فیلم »مست عشق« اثر 
تنها  تبریزی،  شمس  نقش  و  فتحی  حسن 
امید برای درخشش دوبــاره شهاب حسینی 
در سینما بود، اما اختلاف صاحبان ایرانی و 
ترکیه ای فیلم و همچنین وقفه ای که شیوع 
 کرونا در تولید این اثر به وجود آورد باعث شد 
»مست عشق« مسیر طبیعی تولید را طی نکند. 
انتشار سریال »پوست شیر« در اواخر شهریور و 
شروع خوب آن، نشان داد این مجموعه همان 
اتفاقی است که شهاب حسینی در این مقطع، 

به آن احتیاج داشت.

یک افول 7 ساله	 
در نیمه دهه ۹۰)۱۳۹۴( و در حالی که شهاب 
حسینی یکی از ستاره های مهم سینما بود 
و با »شهرزاد« در دوره موفقیت قرار داشت، 
ناگهان با فیلم اسکاری »فروشنده« و کسب 
جایزه در جشنواره فیلم کن، به نوعی تغییر 
مقیاس داد و از یک ستاره داخلی سینما به 
یک چهره بین المللی تبدیل شد. او در همان 
سال در »برادرم خسرو« نیز درخشید، اما پس 
از آن به نظر اشباع شد و گویی انگیزه کافی را 
برای درخشش جلوی دوربین نداشت. سپس 
به تجربه های متفاوت رو آورد و همزمان با 

تهیه کنندگی فیلم های کارگردانان جوان و 
فیلم اولی، با تأسیس یک شرکت تولید فیلم در 
آمریکا، به تهیه کنندگی فیلم های سینمایی 
پرداخت. از آن زمان تا به امروز، »مست عشق« 
تنها فیلم مهم او نیز نمایش داده نشد تا رخوت 
هفت ساله این ستاره سینما ادامه داشته باشد. 
او در این دوران آثاری مانند »غلام« و »اولین 
بــرف« را در خــارج از کشور بــازی کرد که جز 
تجربه های بین المللی، چیزی به کارنامه اش 

»طــلاخــون«،  مانند  فیلم هایی  نیفزودند. 
»نــبــات«، »هــزارتــو« و »شین« نیز که 

در ایــران نمایش داده شد، به  رغم 
برخی ارزش های شان و در حالی 
که شهاب حسینی در آن ها همواره 
کف استاندارد بازیگری خــود را 

رعایت مــی کــرد، در مقابل چیزی 
که از این ستاره سینما در 

ذهن مخاطبان بود و 
چشمگیر  کارنامه 

او در ســال هــای 
قبل، آثار ویژه ای 
نتیجه  نبودند. 
آن شـــد کـــه به 
می رسید  نظر 
شــــــــهــــــــاب 
ــی بــه  ــن ــی ــس ح
پایان رسیده و 
از آن هنرپیشه 
درجـــــه یـــــک 
ســیــنــمــا کــه 

ــای  ــش ه ــق ن
ــت و  ــ ــخ ــ س
پیچیده ای 

مانند »عماد« در 
»فروشنده«، »حجت« 

در »جدایی نادر از سیمین« و »رضا« در »حوض 
نقاشی« را بــازی می کرد، جز سایه ای باقی 

نمانده است؛ تا این که به »پوست شیر« رسید.

پلیس جذاب و هوشمند	 
پس از سریال »شهرزاد«، شهاب حسینی با 
سریال دیگری در نمایش خانگی دیده نشد، 
تا این که مجموعه »پوست شیر« به کارگردانی 
جمشید محمودی به غیبت او در این مدیوم 
پایان داد. این سریال پلیسی – جنایی ابتدا 
برشی از زنــدگــی شخصیتی بــه نام 
»نعیم« با بازی هادی حجازی فر را 
نشان داد و با روایت مختصری از 
زندگی این کاراکتر، وارد ماجرای 
عجیب  قتل  شــد.  قصه  جنایی 
»ساحل« دختر »نعیم«، پای پلیس را 
وسط می کشد و شهاب حسینی 
»محب  ــرد  ــرگ س نقش  در 
ماجرا  وارد  مشکات« 
حسینی  مـــی شـــود. 
مجموعه  ایـــن  در 
ــیــچــیــده  نـــقـــش پ
پـــرچـــالـــشـــی  و 
بــرعــهــده داشته 
اســـت. »محب« 
دختر کوچکش 
را در یک پرونده 
قــــتــــل هــــای 
ــی از  ــالـ ــریـ سـ
دســـت داده و 
تارک دنیا شده 
است، اما تجربه 
و  »نعیم«  مشابه 
نــیــاز بــه حضورش 
در حــل پــرونــده باعث 

می شود او درخواست مسئولان بالادستی 
را بــپــذیــرد. ایــن شخصیت پلیس زیـــرک و 
هوشمندی است، زیاد حرف نمی زند و بیشتر 
عمل می کند، در برخورد با نیروهایش قاطع 
و جــدی اســت و تجربه فــراوانــش در برخورد 
با مجرمان و متهمان، از او ماموری زرنــگ و 
هوشیار ساخته است. این ویژگی ها در کنار 
هم باعث شــده نقش شهاب حسینی مهم و 

کنجکاوی برانگیز باشد.

یک انتخاب درست، بازی خوب	 
شهاب حسینی به عنوان بازیگر، از پس ایفای 
چنین نقش ویژه ای برآمده اهمیت کاراکتر او 
را کامل کرده است. او بُعد افسرده و احساسی 
شخصیت »محب« تحت تاثیر قتل دخترش را 
به درستی در حالت چهره خود نشان می دهد. 
غمی که در چشمان او پنهان شده است به 
ــادآوری می کند »مــحــب« همان  ــ مخاطب ی
ــرده ای اســت کــه در ابتدای  ــس شخصیت اف
سریال معرفی شد. اگرچه که این کاراکتر 
پلیس است و در مواجهه با خانواده مقتول 
نباید احساساتی شود، اما »محب« به نوعی با 
»نعیم« همدرد است، بنابراین شرمندگی و 
کلافگی اش در برخورد با این شخصیت قابل 
درک است. شهاب حسینی هنگام دیــدار با 
»نعیم«، تلاش »محب« برای سرکوب کردن 
احساسش را در چهره خود نشان می دهد، 
او در خلوت خود رنجی را که از قتل دخترش 
همچنان همراه اوست و با ماجرای »ساحل« 
برایش یادآوری می شود، به خوبی بروز می دهد 
و هم حسی مخاطب را برمی انگیزد. »پوست 
شیر« انتخاب درستی است که توانایی شهاب 
حسینی در بازیگری را به مخاطبان یادآوری 
می کند و باعث شده این ستاره پس از مدت ها 

دوباره احیا شود.


